Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0314/2021
Em, 26 de abril de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE SEJA
CRIADO E COLOCADO LETREIRO TURÍSTICO
PERSONALIZADO EM PONTOS TURÍSTICOS DA
CIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja criado e colocado Letreiro Turístico
personalizado em pontos Turístico da cidade como ( Morro da Guia, Praias do Primeiro
e Segundo Distrito e Passagem), atraindo Turista pra nossa cidade.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2021.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Hoje, a "onda" de letreiros turísticos que vem tomando conta de vários pontos
turísticos no Brasil e no mundo, são tão acessíveis que os turistas ou até mesmo os
moradores não se contém em tirar uma foto ao lado das letras, querendo interagir com
elas, escalá-las, entrar e sair dos seus recortes, fazer brincadeiras irreverentes. Se você
pudesse tirar uma foto sua num letreiro turístico você resistiria? Certamente nem você,
nem turistas deixariam escapar a oportunidade de registrar, muitas vezes de forma
divertida a sua passagem pela cidade. Isso acontece com mais frequência com o uso das
redes sociais.

A presente indicação tem o objetivo de criar mais um atrativo turístico, bem como,
de divulgar o nome de Cabo Frio, sendo que o letreiro poderá ser cenário para registros
fotográficos dos munícipes e turistas.